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وخت په تیریدوسره یو ترهګر دولت: د
 څخه نتنیاهو ته له بین ګوریون    

A terror state through time: from Ben Gurion 

                               to Netanyahu 

د "ګنګ   اسراییل  پورې،  ورځې  تر نن  راهیسې سیس  د هغې د تا
ریاست" ذهنیت لخوا شکل شوی، د بې ثباته تاوتریخوالی او ظلم سره 

  داسې یو  -نښه شوی چې یوازې د هغې د بې ثباتۍ دوره ژوره کوي 
 .تاریخ چې د تیښتې لپاره نه غواړي                  

Since its founding to the modern day, Israel has been shaped 

by a ‘gang  state’ mentality,  marked  by  unhinged  violence 

and oppression that only  deepens  its cycle  of instability – a 

                  history it seems unwilling to escape.  
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یو   نوم  په(  ډیویډ بن ګوریون ) نیټه په پولنډ کې د «31»کال د مۍ په « 1948 » د       
زیږیدلی  لماچ په نوم  ،سټرن، ارګون او پا اا تهاګ،سړی چې د صهیونیسټي تروریستي ډلو

لومړی   د اسراییلو  به  سړی ( په نوم بدل کړ. دا IDFاسرائیلو د دفاعي ځواکونو )وو، د 
کې د میشته  یې په فلسطین   چې ډیری وزیر شي، او د هغه کړنې د هغه څه بنسټ کېښود 

    ري دولت په توګه تشریح کوي.  استعما –کولو 
 

تاوتریخوالي   بې توپیره دا حقیقت د نن ورځ د اشغال شوي دولت جوهر خلاصوي ، د     
ورځ په غزه   نه بیلګه وړاندې کوي چې دولت او اردو یې رامینځته شوي. نن ریښو روښا

چیرې چې ټانکونه   یځه غاړه کې د اسراییلو پوځي عملیات دوام لري، او اشغال شوې لوید
څخه ایستل   بامونو د   ونکي چې اوسید چیرې  نو جسدونه راښکته کوي او  د مړو او ټپیا

 کیږي یا په کورونو کې ویشتل کیږي. 
 

وګړو ته   ملکي  ف ملګرو ملتونو د عمومي اسامبلې په وینا "د خلکو د ډارولو په هد  د    
   مرګ او یا جدي جسمي زیان رسول" د ترهګرۍ تعریف دی. 

 
زه، لویدیځه غ  ، که په په نوم  لیو ومت جنګیا د استوګنې ټولې ودانۍ د "وژونکي" مقا     

روغتونونو،   پر  حکومت  د اسراییلو  شوي.  ، خړوب کې وي  په بیروت  یا حتی غاړه، 
براتي ټیکنالوژۍ په  کلیساګانو او جوماتونو خونړي بریدونه نورمال کړي او د وسلو د مخا

تر  –وړي دي   منځه  له مټ یې په کورونو، دفترونو او کوڅو کې خلک په ډله ییزه توګه 
 څو په ملکي خلکو کې وېره خپره کړي او هغوی مجبور کړي چې تسلیم شي.

 

 «the gang state » دولت ی یا دډلییت باند      
 



هغه ترهګري ده. د  که چیرې یوه کلمه وي چې د اسراییلو طرزالعمل غوره تعریفوي،     
لارې په   له  کمپاینونو  لومړنیو یوې سیاسي ادارې په توګه له پیل څخه د توکمیز پاکولو د

غزه، لویدیځه غاړه، لبنان، سوریه، عراق، ایران او یمن کې د خپلو روانو پوځي تطبیقاتو 
د  –په مصر، اردن، تونس کې د خپلو پخوانیو کړنو یادونه نه کوي، او سوډان  -له لارې 

 ره توګه د بې پامۍ نښه ده.اسراییلو تاریخ د نړیوالو قوانینو او اخلاقي اصولو لپاره په ښکا
  

ن یاهو  چې اوس د "نیتا ترهګري د اسراییلو لپاره ترټولو پیاوړې وسله ده، د "ډلې دولت"
ډله" نومیږي، او د هغې امنیتي او نظامي وسایل. دا ډله ایز ذهنیت له ډیرې مودې راهیسې 

اتو کې پټوي او په خپل اهداف په لوړ مذهبي بیان  چې برخه ده،   ایډیالوژۍ د صهیونیسټ 
پیړۍ   یوه  نږدې  خپروي. ناوړه عملونه   څخه تسلط   وتریخوالي او ورته وخت کې د تا

وروسته، اسراییل لاهم د مشروع موقف د ترلاسه کولو لپاره مبارزه کوي، شتون یې د تل 
 شوی. لپاره د هغه د تاوتریخوالی زیږون او د فلسطینیانو دوامداره ظلمونو له امله زیانمن 

 
کیږي چې   کارول نع کولو لپاره  ټول لویدیځ فریبونه هیر کړئ چې د عامه افکارو د قا  

چې عربي متل   نیواکګر دولت "په مینځني ختیځ کې یوازینۍ ډیموکراسي ده." لکه څنګه
 دی: "هغه څه چې په باطل باندې جوړ شوي وي دروغ دی."

 
یي توکمیز  د جنا پخپله   ،بین ګوریون،  پلار"  "بنسټ ایښودونکی ی دولتد دې پولنډ    

د صهیونیسټ تروریستي ډلو   لکه  پاکولو او بې ځایه کیدو په کمپاینونو کې ډوب شوی و،
په څیر چې د اوکراین د زیف جبوتینسکي د نظرونو پراساس د اشغال دولت تاسیس کړی. 

له اصلي  چې   وکړ  غږ یې  کولو  نظامي د  د صهیونزم   چې  وروستنی لومړی کس و
 بله وکړي او په لیونټ کې د استعمار پروژه رامینځته کړي نو سره مقا فلسطینیا

 

 د تروریزم میراث
 

لومړني صهیونیسټان چې په لومړۍ نړیواله جګړه کې د برتانوي ځواکونو سره یوځای      
، د  ووکړی   سیس تاګډه  په   یې  جبوتینسکي  ، چې شوي  د یهودي لښکر په نوم پیژندل

وکړه. ډیری تاریخ پوهان په   مرسته  کې په کلکه  ریجي جوړښت صهیونیسټ دولت په تد
نیې د  یځو یهودانو ته د برتا ل کې دغو لوید تو په بد ما ور دي چې د دې لښکر د خد دې با
     وه.اعلامیه ډالۍ شوې وه چې په فلسطین کې ددوی لپاره ددولت دجوړولوژمنه کړې بالفور

 
ري ځواک او یو راڅرګند شوي  لت کې د استعما له همدې امله، اسراییل د زوال په حا     

چې د دې شکمن واده  طبیعي ده   . دا نونه واده محصول دی قا اشغالګر ځواک ترمنځ د نا
نونه "خراب هلک" د استعمارګرانو، نیواکګرو، غلو او تروریستي ډلو  قا څخه زیږیدلی نا

    انګړتیاوې لري. ډیری ځ
 



کال د  ۱۹۳۸ومخکې یوه پېښه را واخلو. د  د بېلګې په توګه د اشغال د دولت له جوړېد     
په بازار کې دوه موټر بمونه وچاودل حیفا  د ارغون ترهګرې ډلېشت کې د  جولای په میا

  ن شهیدان او ټپیان شول.  فلسطینیا«  70 »چې له امله یې
 

 1946چې په   لکه څنګه  شو،  وغځول تاوتریخوالی د فلسطین څخه هاخوا  ارګون د      
سفارت بمبار کړ، د هغه څه له امله   نیې کې د برتا روم  کې، کله چې یهودي ترهګرو په 

  نیا د یهودانو د کډوالۍ په چټکولو کې د خنډ په توګه ولیدل.  وی یې د برتا چې د
 

په راپارولو کې مرسته وکړه او  تو  سا ضد احسا  یهودي  دې برید په انګلستان کې د       
په مصر، عراق او   چې وهڅول، دا یو تاکتیک دی ته   کډوالۍ  فلسطین ته یې نور یهودي

دونه کوي چې د یهودي لږکیو په نښه کول او ترور  زشونو یا سوریه کې د صهیونیسټي سا
     تېښتې ته اړکړي. فلسطین ته  تاوتریخوالی اوټولنیزې شخړې هڅول چې بالاخره کول

 
د "صهیونیستي تروریزم" اصطلاح د برتانیا په رسمي خبرو کې عام وه، په شمول په      

لسیزه  1930« »ناتو اولیکونو کې. دا په ځانګړې توګه په بیا پهاقتدار یافلسطین کې دواک 
فلسطیني پاڅون د لوی [ ۱۹۳۹-۱۹۳۶ ]کې، د دویمې نړیوالې جګړې څخه مخکې، او د

میشتو  یهودي   او د بهرنیو  و وروسته، کله چې د انګریزانو د نیواکګرو چارواکو له پیلید
    وګړو د ناڅاپه راتګ په وړاندې د عربو اصلي نفوس راپورته شو. 

 
 ۱۹۴۴دېږي، په  په نوم هم یا سټرن چې د لیهي ډله  صهیونیسټيد بېلګې په توګه د       

چې مشري یې د  اورګون ډلېوواژه. د  لارډ مویننوي وزیر  کال کې په قاهره کې د برتا
د کینګ   – وه  په غاړه  –لومړي وزیر   بل راتلونکي اسراییلي –میناکیم بیګین  اورپکو

د برتانیې د حکومت   کال کې چې ۱۹۴۶س په  بیت المقد  ډیویډ هوټل ته چاودنه ورکړه.
 ۱۵۰نو او حتی یهودانو په ګډون شاوخوا  نو، فلسطینیا نویا مرکزي دفتر و، د لسګونو برتا

   کسان ووژل او ټپیان شول. 
 

ترهګرې ډلې دملګروملتونو  صهیونیسټی  دفلسطین څخه دانګریزانو له وتلو وروسته      
 کاونټ د ملګرو ملتونو منځګړی ي ډلېد لیهکې،   په سپتمبر  1948پام ځان ته واړوه . د 

 د عربانو د ملاتړ په تور وواژه.  فولک برناډوټ
 

  چې   عربان  اوسیدونکۍاصلي   فلسطین  خو د صهیونیسټي ترهګرو اصلي تمرکز د     
تې شول. ددوی وحشي کمپاینونوبازارونه، جوماتونه،  ن،عیسویان اویهودیان وو،پا مسلمانا

څیر  په    تنتورهاو  دیر یاسین،  حیفه د   په شمول  کلي په نښه کړل، عامه ځایونه او ټول
ځایونو کې وحشتناک بریدونه، چیرې چې ځایی خلک په وحشیانه توګه وژل شوي، جنسي 

 تیري او شکنجه شوي.

 

 د ترهګرې ډلې څخه تر "دودیز" اردو پورې     
 



څه وکړل.  لږ  کې د اسراییل تاسیس د دې ډلې ذهنیت پای ته رسولو لپاره  1948په         
  بنسټیز شو،  کې « IDF"«Israel Defence Force"  پرځای یې، دا په نوي جوړ شوي

شکل کې مرسته وکړه. قتل عام او ظلم اوس په پراخه او منظمه کچه  بین ګوریونکوم چې 
    دوام لري. 

 
قلقیلیا   په «۱۹۵۶ »  فلسطینیان ووژل، په   «200» کی  قبیه کال کې ۱۹۵۳په          

تنه نور ووژل. دا د ظلمونو  «49  »کي کفر قاسم په تنه ووژل او په همدې کال «70» کی
   یو څو بیلګې دي، چې د وخت په تیریدو سره پراخیږي. 

 
لاندې فعالیت کاوه او په چټکۍ ریاست په لویدیځه آسیا کې د نړیوال معافیت  ګنګ د         

صهیونیسټي دولت د جوړولو  ته لاړ. انګلیسانو د   نوي لارښود څخه یو امریکا سره د برتا
او د یهودانو د مهاجرت د اسانتیا په لاره کې د خپل هیواد د جوړولو لپاره لاره هواره کړه، 

نیټه د اسرائیلو د یوه  «  14 » په  ل د می کا « 1948 » د ل کې چې امریکا  په داسې حا
 خپلواک دولت په توګه په رسمیت وپیژانده. 

 
لومړیو  له  چې    موافقه وکړه  ګوندونو  یموکرات او جمهوري غوښتونکو دواړو د        

کې، واشنګټن د لومړي ځل لپاره  1972په  ورځو راهیسې له دولت سره اړیکې نه تموي. 
د مخنیوي لپاره د   یت ن د شکا اسراییلو په ګټه د لبنا د ملګرو ملتونو په امنیت شورا کې د

  څخه ډیر ځله کارولی دی.  50ویټو ځواک کارولی و، د ویټو سټیک چې واشنګټن له 
 

متحده ایالاتو  د متحده ایالاتو د نړیوالې پراختیا ادارې د معلوماتو له مخې، اسراییل د        
ملیارد ډالرو  260ترمنځ د  2023او  1948د  تر ټولو لوی ترلاسه کوونکی هیواد دی چې

ملیارد ډالرو ته لوړ شو. د «  310 »پورې  ل تر مارچ  کا « 2024 »څخه ډیر وو، چې د
   په خوښۍ سره ووژني.   چې  مي وه ترڅو دا وړ کړي دې مرستې دوه پر دریمه برخه نظا

 
پورې په بیروت   نن ورځې  څخه تر«  1930  »له  شین خو د صهیونیسټي جنګ ما       
کسانو د وژلو « 4000 »په بمبارولوسره په یوه دقیقه کې د بېسیم وسیلو او پیجرونوکې د 

په توګه د فلسطینیانو د « محفوظو سیمو»هڅه کوي او په هغو سیمو کې چې ګمان کیږي د 
وژلوپه لټه کې دي وحشت د اسراییلو د ځواک او برتری د ښودلو یو تاکتیک و، چې دولت 

    یې د سولې او ثبات په راوستلو کې پاتې راغلی دی. 
 

ځي. د  اترو ته   خبرو  د اسراییلو  س دونکي احسانن ورځ، د بې وسۍ مخ په زیاتی       
برخو سره   له ټولو  د مقاومت د محور  یځې اسیا تو پیل او د لوید الاقصی سیلاب د عملیا

شوي فلسطین   ورپسې نښتو د اسرائیلو دولت ولړزاوه. کله چې حزب الله په شمالي اشغال
ورکړ چې د یو ملیون  پورې ورسیده، اسراییلي رسنیو راپور  حیفا تر  کې بمباري وکړه،

 څخه ډیر اتباع اوس د حزب الله د توغندیو په لړ کې دي.

 

 د اسراییل بې ثباتي او د سیمې مقاومت 



 
حتی د اسراییلوجنرالانو اوشنونکوهم د تل ابیب دوضعیت نازکوالی منلی دی. ریزرف      

وې دي،  وړتیا ري  بې سا  اسراییلو تاکتیکي لاسته راوړنېوایي: "د  اتزاک بریکجنرال 
  . مګر دوی د شاوخوا خطرناک واقعیت نه بدلوي

 
       "Uri Misgav چې "دا یو   کې لیکي  «داسرایل رسمی ورځپاڼه »په اسرایل هارتز

ف، پلان او ګټه د  ونکی جنګ دی، پرته له اهدافو، پلان او ګټو څخه. یوازینی هد نه ختمید
په څیر  «ګلي یا ډلي »موږ باید د رمې نتانیاهو د واکمنۍ د ساتلو لپاره د جګړې دوام دی. 

  حلالولو ته لاړ نه شو." 
 
 : د "ویرېدونکي سناریو" په اړه لیکيیوسي میلمن د اسراییلو نظامي او امنیتي کارپوه   
 

بلکې موږ په لبنان کې پراخ پوځي  د حزب الله په وړاندې جګړه یوازې برید نه دی،       
  «2000»نا ده چې په جنوب کې د پوځ له وتلو سره سم په حضور ته اړتیا لرو. داپه دې ما

. که فرض کړو چې پوځ او کورنی جبهه به په دوو  کال کې د پوځ له وتلو سره مخامخ شو
د غوړیدو لور ته نه ځي.  به  جګړه  چې نشته   تضمین هیڅ  جبهو کې جګړه ودروي، نو 

لویدیځ بانک څو اړخیزه جګړه د یمن، د ګولان لوړو او عراق له محاذونو څخه د توغندیو 
 د ویشتلو معنی لري. 

 
کې د فلسطینیانو پر کلیو او د کډوالو پر کمپونو د  غزهطولکرم او جنین، قبطیه، په        

اسرائیلو وروستي بریدونه د وحشتناک وحشت ښکار شوي، د راپورونو له مخې عسکرو 
ویه  له ملکي وګړو سره ناوړه چلند کړی، د شهیدانو د جسدونو سپکاوی کړی او مرستند

  کارکوونکي یې په نښه کړي دي. 
 

څرګندوي  ذهنیت  دا عملونه، چې په کمرې کې نیول شوي، د ورته ترهګریزو ډلو         
نو له اعدامولو او پر  یا . د ټپي بند دوام لري راهیسې  سیس له ورځو  د تا  چې د اسراییلو

بندیانو له جنسي تیري څخه نیولې بیا د سړکونو، کورونو او هټیو له ویجاړولو څخه نیولې 
کونوچلند دیوه عصري دولت پرځای د جنایتکارو ډلو په څیر ښکارندویي بیا داسراییلي ځوا

 کوي.
 
له دې چې د لبنان   څخه وروسته  د غزې له کنډوالو حلمي موسیل  فلسطیني خبریا        

   مقاومت د حیفا په بمبارۍ ځواب ورکړ: 
 

اوږده  ښکاره ده چې د دښمن خوښي چې په دې وروستیو ورځو کې لاسته راغلې،          
وویني. یرغل به   یوسي پاتې نه شوه او ډېره هیله شته چې له توقع څخه به ډېر ژر خپله ما

  مات شي او اشغال به ختم شي. 
 



یر چې دا لکه د تروریستي ډلو په څ مګر د ټولو خبرداریو نښو سره سره، اسراییل،         
یې جوړه کړې، دتاریخ په درسونو د پوهیدو توان نلري. د تاوتریخوالی دا دوره دوام لري، 

  د خپلو عملونو ناگزیر پایلو ته سترګې په لار دي.

 : دلیکونکۍ په اړه څوکرښي 

ڼې  ورځپا  د السفیر  ن او د لبنا  خلیل حرب په بیروت کې میشته ژورنالیست
اسوشیټیډ پریس او د لبنان د النحر ورځپاڼې لپاره هم  هغه د .پخوانی مدیر دی

 .خلیل په قاهره کې له امریکایي پوهنتون څخه فارغ شوی دی .کار کړی دی

                             

 خلیل حرب                        

 «2024-10-17» په درناوی  ---------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


